

UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 23 tháng 03 năm 2018

VĂN PHÒNG HĐND-UBND
HUYỆN VĂN BÀN
ĐẾN Số 2258... Số: 15 /KH-STTTT
Ngày 27.1.3.../2018
Chuyên:.....
Số hồ sơ:.....

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Năm an toàn giao thông năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/01/2018 của UBND tỉnh Lào Cai về Năm an toàn giao thông 2018, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền năm an toàn giao thông 2018 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của người thi hành công vụ và người tham gia giao thông.
- Tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông nhằm bảo đảm an toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông; xây dựng nếp sống văn hóa khi tham gia giao thông; bảo đảm hệ thống giao thông vận tải hoạt động thông suốt phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo việc tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục; nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng và thời điểm để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền.

II. THỜI GIAN

- Thời gian triển khai: Năm 2018.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách và pháp luật của Đảng và Nhà nước về trật tự, an toàn giao thông.
- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo điều hành của Trung ương, của tỉnh về An toàn giao thông: Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về các giải pháp kiểm chế và giảm thiểu tai nạn, ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 12/CT-TTg về tăng cường quản lý vận chuyển hành khách bằng xe ô tô; Chỉ thị số 23/CT-TTg về tăng cường đảm bảo an toàn giao thông đường thủy; Chỉ thị số 32/CT-TTg về tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 09/1/2018 của UBND tỉnh Lào Cai về kế hoạch Năm ATGT 2018 với chủ đề “An toàn giao thông cho trẻ em” và mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết; Tuyên truyền Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2018 tại văn bản số 28/KH-UBND ngày 23/1/2018 của UBND tỉnh Lào Cai; Tiếp tục tuyên truyền có hiệu quả Chiến lược phát triển dịch vụ vận tải đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 04 tháng 3 năm 2014,

- P. UBND
- P. Văn bản (T/M)
- P. KTH
- Đài TT-TH
- Công TTĐT
- UBND
- Đ. Thanh
Phạm

trong đó nâng cao chú trọng nâng cao năng lực, chất lượng và giảm giá thành vận tải hành khách bằng đường hàng không;...

- Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Năm an toàn giao thông 2018, các chương trình xử lý vi phạm nồng độ cồn giai đoạn 2016 – 2020, kế hoạch xây dựng văn hóa giao thông giai đoạn 2016 – 2020, giải pháp chống ùn tắc giao thông.

- Tuyên truyền mạnh và thường xuyên về quy tắc giao thông, giáo dục ý thức người dân tuân thủ các quy định về pháp luật về trật tự an toàn giao thông như không phóng nhanh vượt ẩu, lạng lách đánh võng, chở quá số người quy định, đã uống rượu bia không lái xe, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; quy định về điều kiện đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy, trong hoạt động chở khách du lịch, chở khách trên sông; vận động người đi đồ mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân; quy tắc an toàn đường sắt, an toàn khi vượt qua đường sắt, hành lang an toàn giao thông đường sắt;...

- Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn giao thông trong các đợt cao điểm, trong dịp ngày lễ, ngày nghỉ cuối tuần.

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông năm 2018, Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ lần thứ 5, cuộc thi Giao thông học đường năm 2018, thi báo chí viết về An toàn giao thông, thi lái xe giỏi,...

- Tuyên truyền về tình hình tai nạn giao thông để cảnh báo, nhắc nhở người tham gia giao thông; tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và an toàn xã hội; phổ biến tuyên truyền về những hậu quả sức khỏe, gánh nặng bệnh tật, di chứng do tai nạn giao thông gây ra.

2. Hình thức tuyên truyền

- Duy trì thông tin thường kỳ trên các phương tiện thông tin đại chúng (gồm báo viết, báo nói, báo hình, báo điện tử, mạng xã hội...);

- Tuyên truyền trên bản tin, hệ thống thông tin điện tử trên internet, hệ thống thông tin cơ sở;

- Tuyên truyền trên pa nô, áp phích, băng zôn, tờ rơi, tờ gấp; băng đĩa; sách,...

- Tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa, tổ chức các sự kiện, tuyên truyền miệng...

3. Kinh phí

(Có biểu dự toán chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng, chỉ đạo các cơ quan báo chí tỉnh Lào Cai, các cơ quan xuất bản bản tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thành phố, Công thông điện tử tỉnh Lào Cai và các công thông tin điện tử thành viên, Công thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai, các cơ quan xuất bản bản tin đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Năm an toàn giao thông 2018.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thành phố; trạm truyền thanh cơ sở xây dựng và tiếp phát sóng các chương trình truyền thanh có nội dung phù hợp tuyên truyền về chủ đề này.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai, Cổng thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông về chủ đề Năm an toàn giao thông 2018.

- Cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh, giấy phép tổ chức họp báo tuyên truyền về Năm An toàn giao thông cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo công tác chỉ đạo, tuyên truyền về Năm An toàn giao thông 2018 gửi UBND tỉnh khi có yêu cầu.

2. Các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử, bản tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thành phố

- Căn cứ vào những nội dung, yêu cầu của kế hoạch tuyên truyền, các cơ quan báo chí, cơ quan tuyên truyền chủ động triển khai và thực hiện các nội dung tuyên truyền một cách cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm.

- Các cơ quan báo chí, cơ quan tuyên truyền tăng thời lượng, mở các chuyên trang, chuyên mục về trật tự, an toàn giao thông giúp người dân nhận thức được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và toàn xã hội đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đồng thời, giúp người dân nhận thấy quyền và nghĩa vụ của mình khi trực tiếp tham gia giao thông.

- Tổ chức thực hiện, xây dựng các phóng sự, tin bài, clip phản ánh tình trạng vi phạm trật tự, an toàn giao thông, hình ảnh tai nạn giao thông, gương người tốt việc tốt trong việc chấp hành pháp luật giao thông nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật an toàn giao thông của người dân; xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng xã hội.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền về các hoạt động của Năm An toàn giao thông 2018 trên hệ thống truyền thanh cơ sở, cụm loa truyền thanh thôn bản.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Năm An toàn giao thông 2018, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Báo Lào Cai; Đài PT-TH tỉnh; Tạp chí Phansipăng;
- Công TTĐT tỉnh và các công thành viên; các bản tin;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

Ngô Đình

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Thanh Quang

Số: 15 /KH-STTTT

Lào Cai, ngày 23 tháng 03 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Năm an toàn giao thông năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23/01/2018 của UBND tỉnh Lào Cai về Năm an toàn giao thông 2018, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền năm an toàn giao thông 2018 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của người thi hành công vụ và người tham gia giao thông.

- Tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông nhằm bảo đảm an toàn cho người và phương tiện khi tham gia giao thông; xây dựng nếp sống văn hóa khi tham gia giao thông; bảo đảm hệ thống giao thông vận tải hoạt động thông suốt phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo việc tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục; nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng và thời điểm để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền.

II. THỜI GIAN

- Thời gian triển khai: Năm 2018.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách và pháp luật của Đảng và Nhà nước về trật tự, an toàn giao thông.

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo điều hành của Trung ương, của tỉnh về An toàn giao thông: Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về các giải pháp kiểm chế và giảm thiểu tai nạn, ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 12/CT-TTg về tăng cường quản lý vận chuyển hành khách bằng xe ô tô; Chỉ thị số 23/CT-TTg về tăng cường đảm bảo an toàn giao thông đường thủy; Chỉ thị số 32/CT-TTg về tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 09/1/2018 của UBND Quốc gia về kế hoạch Năm ATGT 2018 với chủ đề “An toàn giao thông cho trẻ em” và mục tiêu “Tính mạng con người là trên hết; Tuyên truyền Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2018 tại văn bản số 28/KH-UBND ngày 23/1/2018 của UBND tỉnh Lào Cai; Tiếp tục tuyên truyền có hiệu quả Chiến lược phát triển dịch vụ vận tải đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 04 tháng 3 năm 2014,

trong đó nâng cao chú trọng nâng cao năng lực, chất lượng và giảm giá thành vận tải hành khách bằng đường hàng không;...

- Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Năm an toàn giao thông 2018, các chương trình xử lý vi phạm nồng độ cồn giai đoạn 2016 – 2020, kế hoạch xây dựng văn hóa giao thông giai đoạn 2016 – 2020, giải pháp chống ùn tắc giao thông.

- Tuyên truyền mạnh và thường xuyên về quy tắc giao thông, giáo dục ý thức người dân tuân thủ các quy định về pháp luật về trật tự an toàn giao thông như không phóng nhanh vượt ẩu, lạng lách đánh võng, chở quá số người quy định, đã uống rượu bia không lái xe, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; quy định về điều kiện đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông đường thủy, trong hoạt động chở khách du lịch, chở khách trên sông; vận động người đi đồ mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân; quy tắc an toàn đường sắt, an toàn khi vượt qua đường sắt, hành lang an toàn giao thông đường sắt;...

- Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn giao thông trong các đợt cao điểm, trong dịp ngày lễ, ngày nghỉ cuối tuần.

- Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng ngày Thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông năm 2018, Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ lần thứ 5, cuộc thi Giao thông học đường năm 2018, thi báo chí viết về An toàn giao thông, thi lái xe giỏi,...

- Tuyên truyền về tình hình tai nạn giao thông để cảnh báo, nhắc nhở người tham gia giao thông; tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và an toàn xã hội; phổ biến tuyên truyền về những hậu quả sức khỏe, gánh nặng bệnh tật, di chứng do tai nạn giao thông gây ra.

2. Hình thức tuyên truyền

- Duy trì thông tin thường kỳ trên các phương tiện thông tin đại chúng (gồm báo viết, báo nói, báo hình, báo điện tử, mạng xã hội...);

- Tuyên truyền trên bản tin, hệ thống thông tin điện tử trên internet, hệ thống thông tin cơ sở;

- Tuyên truyền trên pa nô, áp phích, băng zôn, tờ rơi, tờ gấp; băng đĩa; sách,...

- Tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa, tổ chức các sự kiện, tuyên truyền miệng...

3. Kinh phí

(Có biểu dự toán chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng, chỉ đạo các cơ quan báo chí tỉnh Lào Cai, các cơ quan xuất bản bản tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thành phố, Công thông điện tử tỉnh Lào Cai và các cổng thông tin điện tử thành viên, Cổng thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai, các cơ quan xuất bản bản tin đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Năm an toàn giao thông 2018.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thành phố; trạm truyền thanh cơ sở xây dựng và tiếp phát sóng các chương trình truyền thanh có nội dung phù hợp tuyên truyền về chủ đề này.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin đối ngoại tỉnh Lào Cai, Cổng thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông về chủ đề Năm an toàn giao thông 2018.

- Cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh, giấy phép tổ chức họp báo tuyên truyền về Năm An toàn giao thông cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo công tác chỉ đạo, tuyên truyền về Năm An toàn giao thông 2018 gửi UBND tỉnh khi có yêu cầu.

2. Các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử, bản tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thành phố

- Căn cứ vào những nội dung, yêu cầu của kế hoạch tuyên truyền, các cơ quan báo chí, cơ quan tuyên truyền chủ động triển khai và thực hiện các nội dung tuyên truyền một cách cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm.

- Các cơ quan báo chí, cơ quan tuyên truyền tăng thời lượng, mở các chuyên trang, chuyên mục về trật tự, an toàn giao thông giúp người dân nhận thức được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và toàn xã hội đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đồng thời, giúp người dân nhận thấy quyền và nghĩa vụ của mình khi trực tiếp tham gia giao thông.

- Tổ chức thực hiện, xây dựng các phóng sự, tin bài, clip phản ánh tình trạng vi phạm trật tự, an toàn giao thông, hình ảnh tai nạn giao thông, gương người tốt việc tốt trong việc chấp hành pháp luật giao thông nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật an toàn giao thông của người dân; xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng xã hội.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền về các hoạt động của Năm An toàn giao thông 2018 trên hệ thống truyền thanh cơ sở, cùm loa truyền thanh thôn bản.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Năm An toàn giao thông 2018, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Báo Lào Cai; Đài PT-TH tỉnh; Tạp chí Phansipăng;
- Công TTĐT tỉnh và các công thành viên; các bản tin;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

Nguyen

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Thanh Quang